Соглашение
о сотрудничестве между Государственным образовательным учреждением высшего
профессионального образования «Кыргызско-Российский Славянский университет

имени первого Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцина»
(г. Бишкек, Кыргызская Республика)

и
федеральным государезвенным бюджетным образовательном учреждении высшею
образования «Курский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации
(г. Курск, Российская Федерация)

г. Бишкек, г. Курск « 20// г.

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Кыргызско-Российский Славянский университет имени первого Президента Российской
Федерации Б.Н. Ельцина», именуемое в дальнейшем «КРСУ» в лице исполняющего
обязанности ректора доцента Фомина - Нилова Дениса Валерьевича, действующее на
основании Приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от
08.09.2023 № 10-01-09/12 и Министерства образования и науки Кыргызской Республики от
08.09.2023 №189/4 с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Курский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, именуемое в дальнейшем
«КГМУ» в лице ректора профессора Лазаренко Виктора Анатольевича, действующего на
основании устава с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности
«Сторона» в целях укрепления дружбы между Кыргызской Республикой и Российской
Федерацией, признавая взаимовыгодным научное сотрудничество, нацеленное на повышение
эффективности подготовки специалистов в сфере здравоохранения, заключили настоящее
Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. КРСУ и КГМУ выражают готовность осуществлять взаимовыгодное
сотрудничество в области образования и науки по направлениям, представляющим взаимный
интерес, включая, реализацию образовательных программ обмена обучающимися, программ
научно-исследовательских стажировок, программ обмена и стажировок профессорско-
преподавательского состава Сторон.

2. НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Для объединения усилий по сотрудничеству, обусловленному предметом
настоящего Соглашения, Стороны договорились определить следующие основные направления
в рамках реализации Соглашения:

2.1.1. Образовательная деятельность:
а) координация и реализация совместных образовательных и научных проектов,

направленных на развитие кыргызско-российских отношений;
б) реализация совместных, сетевых образовательных программ бакалавриата,

специалитета, магистратур, дополнительных образовательных программ;
в) организация совместных академических мероприятий, конференций, семинаров,

открытых лекций;
г) разработка и реализация программ академической мобильности для

преподавателей и обучающихся;
д) разработка и реализация дополнительных профессиональных программ для

профессорско-преподавательского состава;

РФ 305

е) совместная разработка и издание учебной и научной литературы,
информационно-аналитических материалов, обмен научными публикациями, периодическими
изданиями, учебно-мегодической, библиографической и справочной литературой, в том числе
путем заключения дополнительных договоров в соответствии с требованиями действующего
законодательства Кыргызской Республики и Российской Федерации;

ж) взаимное рецензирование диссертаций, выпускных квалификационных работ,
учебников, учебных пособий, статей и других изданий.

2.1.2. Научная и инновационная деятельность:
а) обмен информационными материалами, представляющими взаимный интерес с

соблюдением авторских прав и иных прав на результаты интеллектуальной деятельности и
средства индивидуализации;

б) презентация и распространение информации об образовательных программах,
научных исследованиях, культурных мероприятиях, конференциях, круглых столах КРСУ и
КГМУ;

в) совместная реализация научно-образовательных проектов и выполнение
совместных научно-исследовательских работ в рамках общих научных тематик, в том числе
путем заключения дополнительных договоров в соответствии с требованиями действующего
законодательства Кыргызской Республики и Российской Федерации;

г) издание публикаций и монографий, подготовленных совместными научными
коллективами;

д) совместная разработка и реализация инновационных проектов, проведение
научных, научно-практических и научно - методических конференций, симпозиумов,
конгрессов, семинаров, иных научных и просветительских мероприятий, а также участие в
мероприятиях Сторон;

е) совместное участие в международных научно-образовательных программах и
проектах.

2.2. В целях реализации направлений сотрудничества, указанных в пункте 2.1
настоящего Соглашение, Стороны могут заключать дополнительные соглашения,
определяющие порядок реализации и источники их финансирования.

2.3. Каждая Сторона может выдвигать предложения по реализации настоящего
Соглашения.

3. ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

3.1. Финансовые (денежные) обязательства настоящим Соглашением не
предусмотрены.

3.2. Обязательства Сторон, связанные с финансовыми (денежными) расчетами,
регламентируются отдельным договором или соглашением Сторон.

4. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

4.1. Все споры, возникающие по исполнению настоящего Соглашения, которые не
могут быть урегулированы соглашением сторон, подлежат разрешению в судебном порядке в
соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики и Российской
Федерации и в соответствии с нормами международного права или международными
соглашениями.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Соглашение заключается на 5 (пять) лет и вступает в силу с момента его
подписания Сторонами.

5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах по одному для каждой
из Сторон и имеет одинаковую юридическую силу.

5.3. Любая Сторона может инициировать расторжение Соглашения, уведомив о
своем намерении другую Сторону в письменном виде не позднее, чем за 6 (шесть) месяцев
до предполагаемой даты расторжения Соглашения.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

ФГБОУ ВО КГМУ
Минздрава России

ГОУ ВПО КРСУ
им. Б.Н. Ельцина

Российская Федерация
305041, г. Курск,
ул. К. Маркса, 3

Кыргызская Республика
720000, г. Бишкек,
ул. Киевская. 44

Тел.: 8 (4712) 58-81-37
E-mail: kurskmed@mail.ru

Тел.: +(996-312)66-25-67
E-mail: krsu@krsu.edu.kg

И.о.ректора, доцент

mailto:kurskmed@mail.ru
mailto:krsu@krsu.edu.kg